
 

 
COMUNE DI PODENZANA 

Provincia di Massa Carrara 

 

 

ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 

 

N. 263 DEL 16.11.2022 

 

Oggetto: PACCHETTO  SCUOLA  ANNO 2022/2023: APPROVAZIONE 

GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI IDONEI.          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

- che con Deliberazione C.C. n. 4 del 22/04/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 

- che con Deliberazione C.C. n. 5 del 22/04/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2022-2024; 

- che con Deliberazione G.C. n. 30 del 30/04/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2022-2024; 

- che con Deliberazione G.C. n. 38 del 27/05/2022 è stata adottata la 1^ variazione d'urgenza 

assunta con i poteri del Consiglio, ratificata con Delibera C.C. n. 10 del 27/07/2022; 

- che con Deliberazione C.C. n. 11 del 27/07/2022 è stata adottata la salvaguardia degli 

equilibri di bilancio e l'assestamento generale; 

- che il Sindaco con decreto n. 5 del 01/09/2022 ha nominato Responsabile dell'Area 1 - 

Amministrativa Contabile la sottoscritta Gussoni Maria; 

VISTA la L.R. 32/2002 e ss.mm.ii. “TU della normativa regionale in materia di educazione, 

istruzione, orientamento, formazione e lavoro"; 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2020-2025 approvato dal Consiglio Regionale con 

Risoluzione n. 1 del 21 ottobre 2020; 

RICHIAMATO il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2022, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 27 luglio 2021, nonché la Nota di Aggiornamento 

al DEFR 2022 approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 113 del 22 dicembre 2021 e 

l’Integrazione alla Nota di aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 

2022 approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 34 del 1° giugno 2022, in particolare 

il Progetto regionale 12 “Successo scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” 

che prevede, ai fini di promuovere il successo scolastico e formativo, interventi destinati a studenti 

delle scuole residenti in Toscana, appartenenti a famiglie in condizioni socio-economiche 

svantaggiate, per sostenere le spese necessarie alla frequenza scolastica con l’obiettivo di garantire il 

diritto allo studio; 

VISTI gli indirizzi deliberati dalla Giunta Regionale con atto n. 753 del 27 giugno 2022; 



 

 
COMUNE DI PODENZANA 

Provincia di Massa Carrara 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 14306 del 18.07.2022 di attuazione della menzionata deliberazione 

di Giunta Regionale Toscana n.753 del 27.06.2022, con il quale sono stati approvati i criteri 

contenuti nello schema di bando allegato nel decreto stesso; 

TENUTO CONTO di quanto disposto negli indirizzi regionali, in particolare che:l’attribuzione dei 

contributi agli aventi diritto avverrà sulla base dello stanziamento regionale e delle risorse statali, 

ripartite tra i comuni di competenza, e che tali somme saranno accertate e impegnate con successivo 

atto; 

RICHIAMATE le proprie precedenti Determinazioni: 

 n. 178 del 10.08.2022 con la quale è stato approvato il bando pubblico per il diritto allo 

studio anno scolastico 2022-2023, predisposto da Regione Toscana per l’erogazione di 

provvidenze economiche finalizzate al sostegno del diritto allo studio; 

 n. 232 del 19.10.2022 con la quale è stata si è provveduto, a seguito dell’istruttoria sulle 

domande presentate entro i termini previsti nel bando, all'approvazione della graduatoria 

provvisoria degli idonei sulla base dell’esistenza dei requisiti fissati nel “Bando per 

l'assegnazione dell'incentivo economico individuale Pacchetto Scuola anno scolastico 

2022/2023”; 

PRESO ATTO  

 che nel termine previsto all’ art. 10 del Bando per la presentazione di eventuali ricorsi 

avverso la graduatoria provvisoria, dal 19 ottobre al 3 novembre 2022, non è pervenuta 

nessuna istanza di riesame; 

 all'esito dell'istruttoria di cui sopra è risultato che delle 20 istanze pervenute risultano idonee 

n. 20 domande e non idonee n. 0 domande; 

RITENUTO necessario procedere nei termini previsti dal Bando all’approvazione della graduatoria 

definitiva degli idonei e dei non idonei (Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, 

dando contestualmente atto che, in ossequio ai principi che tutelano il diritto alla riservatezza dei 

dati personali, come disciplinati dal Regolamento UE 2016/679 (GPDR), verranno pubblicati solo i 

dati strettamente funzionali all'esigenza di trasparenza degli atti della Pubblica Amministrazione, 

con sostituzione dei dati personali con il numero di protocollo della domanda, riservando 

l'acquisizione completa dei dati dei beneficiari a quanti, avendone titolo giuridico, si avvalgano 

della facoltà di esercizio del diritto di accesso agli atti; 

DATO ATTO  

 che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità del procedimento di cui al 

presente atto è affidata alla scrivente, in qualità di Responsabile dell'Area Amministrativa 

Contabile; 

 che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione;  

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30/04/2022 e successivamente 



 

 
COMUNE DI PODENZANA 

Provincia di Massa Carrara 

 

confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO 2022/2024 approvato con delibera 

G.C. n. 63 del 11/10/2022; 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n .28 del 30/11/2017 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107 e 109; 

DETERMINA 

1. di approvare per le motivazioni espresse in premessa la graduatoria definitiva degli idonei al 

concorso (allegato A) che in allegato costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

2. di pubblicare la graduatoria definitiva in oggetto, all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 

Comune di Podenzana: https://comune.podenzana.ms.it/; 

3. di dare atto che l’attribuzione dei contributi agli aventi diritto avverrà sulla base dello 

stanziamento regionale e delle risorse statali, ripartite tra i comuni di competenza, e che tali 

somme saranno accertate e impegnate con successivo atto; 

4. di rendere noto che, a norma degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è la sottoscritta Responsabile dell'Area Amministrativa Contabile; 

5. di esprimere, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

6. di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento legislativo, la pubblicazione del 

presente atto, una volta divenuto esecutivo, all'albo on-line sul sito web istituzionale 

dell’Ente, per la durata di 15 giorni; 

7. di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 

essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni e può essere, 

altresì, proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 

centoventi giorni. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Maria Gussoni 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE   N°     0 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 16.11.2022al 01.12.2022 

 

Lì  16.11.2022 

 

 IL RESPONSABILE 

 

 


